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BROJ PRODUKTIVNIH VLATI JAROG OVSA (Avena sativa L.)
U RAZLICITIM AGROEKOLOSKIM USLOVIMA

NOZINIC M.1

1ZVOD: lako je biljna vrsta humidnih podrucja, ovas se za potrebe stocarsta gaji
i u aridnijim uslovima, koji u pojedinim godinama viadaju u ravnicarskim delovima
Balkana. Zbog toga komparativni ogledi u razlicitim agroekoloskim uslovima daju
saznanje o uspesnosti gajenja ovsa i u podrucjima koja su oznacena kao manje
povoljnazaovas. Ciljevi ovoga istraZivanja su bili; da se utvrdi produktivno bokorenje
i koeficijent produktivnog bokorenja kod ovsa, komponente fenotipske varijanse
produktivnog bokorenja, parametri stabilnosti i korelacioni odnosi sa ekoloskim
uslovima i drugim agronomskim osobinama i osobinama kvaliteta. Ogled sa sedam
sorti jarog ovsa izveden je na tri lokaliteta Banja Luka (BL), Novi Sad (NS) i Drinic
(DN) u periodu 2003-2005. godina. Na svakom lokalitetu ogled je postavljen u Cetiri
ponavljanjaitriroka setve. Lokaliteti BLi NS nalaze se u ravnicarskom, a lokalitet DN
u planinskom podrucju. Vegetaciona sezona 2003. bila je veoma susna i sa visokim
temperaturama, 2004. sezona slicha visegodisnjem proseku, a 2005. viazna sa
neravnomerno rasporedenim padavinama. U odnosu na rok setve, godinu i lokalitet ne
postoji doslednost u broju produktivnih metlica, odnosno prisutna je znacajna
interakcija. Susne 2003. godine na lokalitetima BL i NS bio je najmanji (367/m? i
332/m2), a na lokalitetu DN najveci broj metlica (435/m?). Najveci broj metlica na
lokalitet BL bio je uviaznoj2005. godini (612/m?), a na lokalitetu NS uprosecnoj 2004.
(455/m?2) godini. Na planinskom lokalitetu DN najmanji broj metlica bio je u 2005
godini sa suficitom vode (401/m2). U ranijim rokovima setve, posebno na lokalitetima
BL i NS, formira se veci broj produktivnih metlica. Na lokalitetu BL najveci prosecan
broj produktivnih metlica za sve godine i rokove imale su sorte Flemingsregent
(535/m2) i Zeljka (516/m2), lokalitetu NS sorte Slavuj (447/m2), Flemingsregent
(437/m2) i Zeljka (437/m2), a na lokalitetu DN sorte Flemingsregent (399/m2) i Vesna
(392/m2). Sorte Flemingsregent i Zeljka imaju najvece produktivno bokorenje u
povoljnim uslovima i u prvim rokovima setve. NajniZi koeficijent bokorenja bio je u
susnim, a najvisi u vliaznim sezonama. U ukupnoj varijansi najveci deo varijanse
proizilazi iz varijabilnosti godine i sorte. Kada se izdvoji negeneticki deo varijanse,
najveci deo varijabilnosti pripada sorti (51,9%) i interakciji sortalgodinallokalitet
(20,2%), Sto potvrduje da se sorte znatno razlikuju u produktivnom bokorenju.
Korelacioni odnos izmedu broja produktivnih viati s jedne strane i vremenskih uslova i
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drugih agronomskih osobina s druge strane, zavisi od lokaliteta. SadrZaj proteina i
masti nalazi se u negativnoj, a celuloze u pozitivnoj korelaciji sa brojem produktivnih
metlica. Na osnovu dobijenih podataka moZe se izabrati najpovoljnija sorta za svaki
lokalitet. Potrebno je izvesti dodatna ispitivanja bokorenja pri razli¢itim setvenim
normama radi odredivanja optimalnog sklopa za maksimalan prinos zrna.

Kljucne reci: Ovas (Avena sativa L.), produktivno bokorenje, koeficijent

bokorenja, varijansa, stabilnost, korelacija

UVOD: Ovas je biljna vrsta hu-
midnijih i svezijih podrucja (Sorrells
and Simmons, 1992). Optimalni kli-
matski uslovi za gajenje ovsa u Repu-
blici Srpskoj nalaze se u brdsko-pla-
ninskom podrucju, izmedu 500-900 m
nv. Iznad 1000 m nv nije sigurno gaje-
nje ozimih Zita, pa je jari ovas alter-
nativno Zito za ova podrucja. Ovas se
uglavnom gaji na siromasnim kiselim
zemljiStima, koja dominiraju u Repu-
blici Srpskoj. Kelling and Fixen
(1992) navode da je samo raz tole-
rantnija od ovsa na nisku pH vrednost
zemljista.

Ovas proizveden u RS uglavnom
se koristi kao sto¢na hrana, prven-
stveno za radne konje. U brdsko-pla-
ninskim podru¢jima ovas je vise zas-
tupljen u sto¢noj hrani nego u pod-
ru¢jima gde dominira kukuruz. U
ishrani domacih Zivotinja koristi se
ovsena slama, ¢ija vrednost priblizno
odgovara senu trece klase (Gataric,
1999). Proizvodnja ovsa u RS posled-
njih pet godina iznosila je 19000 ha u
2003, do 12000 ha u 2007. Proizve-
dena koli¢ina ovsa u RS ne pokriva
potrebe stoc¢nog fonda, Sto potvrduju
podaci o uvozu merkantilnog ovsa u
BiH. U ljudskoj ishrani od ovsa naj-
viSe se koriste ovsene pahuljice, me-
kinje obogacene -glukanima, ovseno
mleko, ovseno brasno, tinktura kao
nervni tonik, energetski miSiéni sti-
mulans u vidu tonika, kolaci 1 dr.
(Przulj i sar., 1997).

Ciljevi ovoga istraZivanja bili su da
se (i) prouci produktivno bokorenje i
koeficijent produktivnog bokorenja
kod sorti ovsa koje se gaje u RS i
Srbiji, (ii) odrede komponente feno-
tipske varijanse i parametri stabil-
nosti produktivnog bokorenja i (iii)
prouce korelacioni odnosi broja pro-
duktivnih metlica sa ekoloskim uslo-
vima i agronomskim osobinama i
osobinama kvaliteta ovsa.

Materijal i metod

Poljski ogledi

U mikroogled bilo je uklju¢eno
Sest plevicastih i jedna golozrna sorta
ovsa, koje su ujedno i vodece sorte u
proizvodnji u Srbiji, Hrvatskoj i BiH.
Ogled je izveden po metodu slu¢ajnog
rasporeda parcela u cetiri ponav-
ljanja, tri roka setve i tri lokaliteta;
Banja Luka (BL), Novi Sad (NS) i
Drini¢ (DN), u periodu od 2003-2005.
godine. Razmaciizmedu rokova setve
zavisili su od vremenskih prilika, i
iznosili su od 6-13 dana.

Povrsina osnovne parcele iznosila
je 5 m2 (1,25 m x 4 m), a setvena
norma 450 klijavih zrna za plevicaste
sorte i 600 klijavih zrna/m?2 za sortu
Novosadski golozrni. Primenjena
agrotehnika bila je u skladu sa spe-
cificnostima lokaliteta, tj. ona koja se
primenjuje u savremenoj Sirokoj



proizvodnji gde se nalaze lokaliteti
izvodenja ogleda.

Ogled na lokalitetu BL postavljen
je na aluvijalnom zemljiStu u dolini
reke Vrbas (44°47°N, 17013’ I, 150 m
nv), na lokalitetu NS na zemljiStu tipa
¢ernozem, na oglednom polju In-
stituta za ratarstvo i povrtarstvo u
Rimskim Sanéevima (45920°N, 190
51’1, 85 m nv), a na lokalitetu DN na
zemljiStu tipa rendzina, u planinskoj
dolini (44°31°N, 16028’1, 730 m nv).

Produktivne metlice (biljke) bro-
jane su na 213 cm duZine u treem
redu. Uz rezultate za broj produk-
tivnih metlica, komentarisan je i
koeficijent produktivnog bokorenja
na lokalitetima BL i DN, koji je
dobijen iz odnosa broja produktivnih
metlica i broja biljaka pre bokorenja.

Statisticka obrada podataka

Analiza varijanse radena je po
modelu trofaktorijalnog ogleda. Po-
daci su prvo obradeni za svaki lo-
kalitet posebno, ukljucujudi tri godine
istrazivanja (Y), tri roka setve (T) i
sedam sorti (G), a zatim je analiza
varijanse uradena samo za prvi rok
setve, ukljuéujudi tri godine (Y), tri
lokaliteta (L) i sedam sorti (G).
Znacajnost razlika izmedu ponav-
ljanja i faktora testirana je F-testom, a
razlike unutar faktora uradene su
LSD testom na nivoa znacajnosti
LSDo.0s51LSDo.01. Sredine kvadrata iz
analize varijanse koriS¢ene su za
racunanje komponenti fenotipske
varijanse (Jovanovic i sar., 1992).

Za analizu ponaSanja genotipa u
razli¢itim uslovima, kori$cena je reg-
resiona analiza po modelu Eberhart
and Russel (1966). Za korelacionu
analizu izmedu osobina kori$éena je
metoda po Pearson-u.

Vremenski uslovi

Vegetaciona sezona 2003. za sva
tri lokaliteta moZe se okarakterisati
kao veoma sus$na i sa visokim tempe-
raturama, znatno iznad visSegodi$njeg
proseka. U 2004. godini vremenski
uslovi na lokalitetu BL i NS uglavhom
su odgovarali razvicu i rastenju ovsa;
padavina je bilo dovoljno, a tempera-
ture se bile priblizne viSegodiSnjem
proseku. Iste godine na lokalitetu DN
vremenski uslovi bili su nepovoljni za
gajenje ovsa. Dugo zadrZavanje snega
i kasna setva, obilje loSe rasporedenih
padavina i pojava jakih vetrova, koji
su uz kiSu uslovili poleganje useva,
osnovna je karakteristika vremenskih
uslova 2005. godine na lokalitetu DN.

Rezultati istrazivanja i diskusija

Osnovne komponente prinosa
ovsa su broj produktivnih metlica po
jedinici povrSine, broj zrna po metlici
i masa zrna (Brown and Patterson,
1992). Na lokalitetu BL, u trogodi-
$njem proseku, najveci broj produk-
tivnih metlica imala je sorta Fleming-
sregent (535/m2), a najmanji sorta
Novosadski golozrni (331/m2) (Tab.
1). U 2003. godini, kada je u periodu
vegetacije ovsa vladao izrazit deficit
vlage, utvrden je znacajno manji broj
produktivnih metlica u odnosu na
druge dve godine. U navedenoj go-
dini, sorte Lovcen, Slavuyj, Rajac i
Flemingsregent imale su veci broj
metlica/m2 u drugom roku, u odnosu
na prvi rok setve, dok je sorta Zeljka
imala veci broj metlica u prvom roku
setve (Tab. 1). Pre i posle setve prvog
roka vladala je zemlji$na i vazdu$na
susa, koja je uzrokovala usporeno i
neravnomerno nicanje biljaka iz
prvog roka. Najvedéi broj produktivnih



metlica na lokalitetu BL registrovan
je u 2005. godini (612/m?2), §to pred-
stavlja visoko signifikantnu razliku u
odnosu na prethodne godine (Tab. 1).
Veliki broj produktivnih metlica u
2005. godini rezultat je dobre obezbe-
denosti zemljiSta organskim azotom
posle preduseva soje.

Na lokalitetu BL, u 2004. godini,
registrovna je najveca koli¢ina pa-

davina, najveéa obla¢nost i najduzi
period od setve do Zetve u trogo-
di$njim istraZivanjima. Visoka pro-
se¢na oblac¢nost i izuzetno velika
koli¢ina padavina u aprilu (166 1/m2)
imali su uticaj na duZe trajanje faze
bokorenja. Svetlosni uslovi najéesce
nisu limitirajuci faktor kod proizvod-
nje ovsa, osim u veoma ekstremnim
slu¢ajevima (Montheith, 1981).

Tab. 1. Broj produktivnih metlica po m? kod sedam sorti ovsa u tri roka setve (I-11l)
na lokalitetu Banja Luka u periodu 2003-2005

Tab. 1. Number of productive panicle per m? in 7 oat varieties at three planting
times (I-111) in the location Banja Luka during three years period (2003-2005)

Sorta 2003 2004 2005 X 2003-2005
Variety | 1 | |m | x [ 1 |o|m|x |1 |o|m|x |1 |no|m|zx
Zelika | 421 | 404 [ 308 | 377 | 515 | 473 | 440 | 476 | 696 | 684 | 708 | 696 | 544 | 520 | 485 | 516
Lovéen | 400 | 463 [ 455 | 439 | 487 [ 452 | 451 | 463 [ 601 | 546 | 630 | 592 | 496 | 487 | 512 | 498
Slavuj | 435 | 459 | 339 | 411 [ 552 | 491 | 446 | 496 | 618 | 574 | 602 | 598 | 535 | 508 | 462 | 502
Rajac | 373 | 419 [ 364 | 385 | 444 [ 418 | 418 | 427 | 647 | 643 | 643 | 644 | 488 | 493 | 475 | 485
Flem$ | 385|391 [ 365380 | 584 [ 511 | 483 | 525|712 | 686 | 704 | 701 | 560 | 529 | 517 | 535
NS gol$t | 266 | 251 [ 231 | 249 | 354 [ 273 | 230 | 285 | 499 | 429 | 451 | 460 | 573 | 317 | 304 | 331
Vesna | 344 | 343 [ 288 | 324 | 428 [ 426 | 408 | 421 | 618 | 531 | 628 [ 592 | 463 | 433 | 441 | 445
X 375 | 390 | 336 | 367 | 480 | 435 | 411 | 442 | 627 | 585 | 624 | 612 | 494 | 470 | 457 | 473
Faktor | Y | T || G |GrY|GT|Gryir

LSDyss | 31 [ 12 [20] 21 [ 36 [ 36| 62

LSDoy | 47 |16 [ 28 |27 |47 | 47| &2

§-Flemingsregent, §§- Novosadski golozrni

U trogodi$njem proseku za lo-
kalitet NS, najveci broj produktivnih
metlica imala je sorta Slavuj (447/m?2),
a najmanji sorta Novosadski golozrni
(261/m2) (Tab. 2). Najveéi broj pro-
duktivnih metlica u periodu istrazi-
vanja na ovom lokalitetu registrovan
je u 2004. godini (455/m2), $to je
visoko signifikantna razlika u odnosu
na druge dve godine. U navedenoj
godini na lokalitetu NS ostvaren je
najveci prinos zrna na nivou celo-
kupnog ogleda (NoZini¢, 2008). Po-
voljan broj produktivnih metlica
(posebno u prvom i drugom roku
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setve) i visok prinos zrna u vezi su sa
pravilno rasporedenim padavinama i
povoljnim temperaturnim reZimom
(Wiegand and Cuellar, 1981).

Za trogodisnji period istraZivanja
na lokalitetu DN, najveéi broj pro-
duktivnih metlica imala je sorta
Flemingsregent (399/m2), a najmanji
sorta Novosadski golozrni (Tab. 3).
Statisti¢ki visoko signifikantne raz-
like pojavljuju se izmedu godina ispi-
tivanja, te drugog i treceg roka setve.
U 2003. godini uocljiv je ujednacen
broj produktivnih metlica za sve
plevicaste sorte, osim sorte Zeljka. U



2005. u kasnijim rokovima setve, broj  intenzivnije nego u prethodne dve
produktivnih metlica/m2 opadao je godine (Tab. 3).

Tab. 2. Broj produktivnih metlica po m? kod sedam sorti ovsa u tri roka setve (I-I1I)
na lokalitetu Novi Sad u periodu 2003-2005.

Tab. 2. Number of productive panicle per m? in 7 oat varieties at three planting
times (I-111) in the location Novi Sad during three years period (2003-2005)

Sorta 2003 2004 2005 X 2003-2005
Variety | 1 | 11 | III | X I | 10 |1 I | I Im | 1
Zeljka [ 394 | 370 | 276 | 347 | 581 | 509 | 342 | 477 | 487 | 455 | 515 | 486 | 488 | 444 | 378 | 437
Lovéen | 401 | 357 | 279 | 346 | 621 | 529 | 344 | 498 | 440 | 418 | 423 | 427 | 487 | 434 | 349 | 423
Slavuj 420 | 409 | 304 | 378 | 611 | 551 | 303 | 488 | 443 | 428 | 553 | 474 | 491 | 463 | 386 | 447
Rajac 403 | 363 | 231 | 332 | 558 | 565 | 323 | 482 | 383 | 423 | 458 | 421 | 448 | 450 | 337 | 412
Flem$ 407 | 401 | 281 | 363 | 686 | 633 | 371 | 563 | 428 | 328 | 395 | 383 | 507 | 454 | 349 | 437
NS gol$$ | 336 | 293 | 100 | 243 | 319 | 310 | 135 | 255 | 435 | 253 | 365 | 284 | 296 | 285 | 200 | 261
Vesna 395 | 348 [ 211 | 318 | 505 | 463 | 299 | 422 | 403 | 430 | 410 | 414 | 434 | 414 | 306 | 385

>
—
>
—
>l

X 394 | 363 | 240 | 332 | 554 | 509 | 302 | 455 | 403 | 390 | 445 | 413 | 450 | 421 | 329 | 400
Fakior | Y | T |vr| G |Gy | |9y
LSDows | 12 | 10 | 17 | 12 | 20 | 20 | 35
LSDoot | 17 | 13| 23 | 15 | 27 | 27 | 46

§-Flemingsregent, §§- Novosadski golozrni

Tab. 3. Broj produktivnih metlica po m? kod sedam sorti ovsa u tri roka setve (I-I1I)
na lokalitetu Drinic u periodu 2003-2005

Tab. 3. Number of productive panicle per m? in 7 oat varieties at three planting
times (I-111) in the location Drinic during three years period (2003-2005)

Sorta 2003 2004 2005 X 2003-2005
Variety [ 1 | 11 | m | m n|m|x|1|n|m
Zelika | 425 | 447 | 357 | 410 | 361 | 326 | 323 | 337 | 464 | 446 | 320 | 413 | 417 | 206 | 336 | 386
Lovéen | 462 | 466 | 373 | 434 | 332 | 322 | 311 | 321 [ 499 | 390 | 219 [ 369 | 431 | 292 | 301 | 375
Slavuj | 473 | 464 | 372 | 436 | 334 | 329 | 320 | 328 | 405 | 364 | 333 | 367 | 404 | 386 | 342 [ 377
Rajac | 460 | 448 | 402 | 437 | 342 | 313 | 306 | 320 | 477 | 363 | 318 | 386 | 426 | 375 | 342 | 381
Flem® | 406 | 456 | 414 | 425 | 358 | 349 | 295 | 334 | 538 | 384 | 388 | 437 | 434 | 396 | 366 | 399
NS gol®t | 318 [ 324 [ 271 [ 304 [ 262 [ 294 | 211 [ 256 | 325 | 266 [ 136 | 242 [ 302 | 295 | 206 | 267
Vesna | 440 | 457 | 408 | 435 | 363 | 348 | 313 | 341 | 460 | 385 | 358 | 401 [ 421 | 397 | 360 | 392
X 426 | 437 | 371 | 411 | 336 | 326 | 297 | 320 | 452 | 371 | 297 | 373 | 405 | 378 | 322 | 368
G/Y/
T

>
—
>
—
>

Faktor Y T |YT| G |G/Y|G/T

LSDggs | 16 | 13 | 23 | 11 | 19 | 19 | 33
LSDoyn 24 28 32 15 26 26 44

§-Flemingsregent, §§- Novosadski golozrni

Najvecée variranje u broju produk-  situacija (Tab. 1, 2). Na lokalitetu DN
tivnih metlica na lokalitetu BL us- najvece varijacije kod ove osobine
lovila je godina, a najmanje rok setve, izazvala je godina, a najmanje sorta.
dok je na lokalitetu NS bila obrnuta  Peltonen-Sainio and Jarvinen (1995)
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navode da je rok setve znacajniji u
aridnijim ekoloSkim uslovima, a
godina u vlaznijim podrucjima.

U 2003. godini, najveci broj pro-
duktivnih metlica (uz najveci prinos
zrna) utvrden je na lokalitetu DN, u
2004. na lokalitetu NS, a u 2005. na
lokalitetu BL.

U prvom, optimalnom roku setve,
u godini sa deficitom vode, lokalitet
na vecoj nadmorskoj visini gde je

manji stres pod uticajem visokih
temperatura i deficita vode, imao je
prednost u odnosu na druge lokalitete
(Tab. 4). Pacewicz and Stankowski
(2004) utvrdili su pozitivnu korelacije
izmedu ranije setve i prinosa, od-
nosno broja produktivnih metlica. I
kod je¢ma Przulj i sar. (2004) navode
postojanje pozitivan uticaj roka setve
na prinos.

Tab. 4. Srednje vrednosti za broj produktivnih metlica po m? kod sedam sorti ovsa
u prvom roku setve u periodu 2003-2005. godina na tri lokaliteta Banja Luka

(BL), Novi Sad (NS) i Drinic (DN)

Tab. 4. Average number of productive panicle per m? in 7 oat varieties at first
planting time during three years period (2003-2005) in the locations Banja
Luka (BL), Novi Sad (NS), and Drinic (DN)

Sorta 2003 2004 2005 X 2003-2005
Variety [ BL | NS [DN| X |BL|[NS|DN| X |BL|NS|DN| X |BL|NS|[DN| X
Zeljka | 421 | 394 | 425 | 413 | 515 [ 581 | 361 | 486 | 696 | 487 | 464 | 549 | 544 | 488 | 417 | 483
Lovéen | 400 | 401 | 462 | 421 | 487 | 621 | 332 | 480 | 601 | 440 | 499 | 513 | 496 | 487 | 431 | 471
Slavuj 435 | 420 | 473 | 443 | 552 [ 611 | 334 | 499 | 618 | 442 | 405 | 488 | 535 | 491 | 404 | 477
Rajac 373 | 403 | 460 | 412 | 444 | 558 | 342 | 448 | 647 | 383 | 477 | 502 | 488 | 448 | 426 | 454
Flem? 385 | 407 | 406 | 399 | 584 | 686 | 358 | 543 | 712 | 428 | 538 | 559 | 560 | 507 | 434 | 500
NS gol*$ | 267 | 336 | 318 | 307 | 354 | 319 | 263 | 312 | 699 | 235 | 325 | 353 | 373 | 296 | 302 | 324
Vesna 344 | 395 | 440 | 393 | 428 | 505 | 363 | 432 | 618 | 403 | 460 | 493 | 463 | 434 | 421 | 439
X 375 | 394 | 426 | 398 | 480 | 554 | 336 | 457 | 627 | 403 | 452 | 494 | 494 | 450 | 405 | 450
Fakior | Y | T |YT| G |Gy |Gm|9Y

LSDges | 10 | 15 [ 25 | 15 | 26 | 26 | 46

LSDoor | 15 | 20 [ 35| 20 | 35 | 35 | 60

§-Flemingsregent, §§- Novosadski golozrni

Na lokalitetu DN nesto niZe pro-
duktivno bokorenje (1,1) utvrdeno je
u 2004. godini (Tab. 6). Ovo je na prvi
pogled nelogi¢na cinjenica, jer je
navedena godina bila veoma kiSovita.
Losije produktivno bokorenje izaz-
vala je pirevina (Agropyrum repens
L) kojoj su takode odgovarali vre-
menski uslovi. Iako je ovas prerastao
pirevinu, zbog kompeticijskih odnosa
sa korovom, ovas nije imao prostora
za intenzivnije bokorenje. Na loka-

litetu DN intenzitet bokorenja bio je
isti u jednoj sus$noj i jednoj kiSovitoj
godini. Navedena pojava moZe se
objasniti umerenijim vrednostima
visokih temperatura u 2003. godini.
Najmanje variranje izmedu plevi-
Castih sorti u broju produktivnih
metlica bilo je na lokalitetu DN.
Agroekoloske sredine slabije produk-
tivnosti umanjuju razlike u reakciji
izmedu genotipova za veéinu osobina
(Dimitrijevié i sar., 2006). Lokalitet
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DN karakteri$u lo8iji agroekoloski
uslovi u odnosu na ostala dva loka-
liteta, zbog Cega se uslovno mozZe
smatrati kao agroekoloska sredina
slabije produktivnosti.

Broj produktivnih metlica zavisi
od setvene norme/sklopa, broja is-
klijalih zrna i kapaciteta sorte za
bokorenje (Gooding and Lafever,
1991). Na lokalitetu BL najmanji

koeficijent produktivnog bokorenja
(1,1) utvrden je u 2003. godini, koju je
karakterisala izrazita susa (Tab. 5). U
navedenoj godini ostvaren je i najniZi
prinos zrna (Nozini¢, 2008). Znacajno
vece produktivno bokorenje (1,7) na
navedenom lokalitetu utvrdeno je u
2005. godini, kada je utvrden i najveci
broj produktivnih metlica po jedinici
povrsine.

Tab. 5. Koeficijent produktivnog bokorenja kod sedam sorti ovsa u tri roka setve
(I-111) na lokalitetu Banja Luka u periodu 2003-2005

Tab. 5. Coefficient of productive tillering in 7 oat varieties at three planting times
(I-111) in the location Banja Luka during three years period (2003-2005)

Sorta 2003

2004

2005

Variety 1 11 111 X 1 11

111 X 1 11 111 X

Zeljka 110 |12 12|12 |13 ] 12

1,1 1,2 2,1 2,1 2,1 2,1 1,5

Lovcen 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,2

1,1 1,2 1,2 1,3 1,8 1,4 1,3

Slavuj 13 1,3 1,1 1,2 13 1,2

1,1 1,2 1,6 1,4 1,8 1,6 1,3

Rajac 1,0 1,1 1,0 1,0 1,2 1,1

1,0 1,1 1,9 1,5 1,9 1,8 1,3

Flem® 1,0 1,0 0,9 1,0 1,4 1,2

1,1 1,2 2,0 1,7 1,9 19 1.4

NS gol¥ [ 1,0 1,0 0,9 1,0 1,2 1,1

1.0 1,1 1,3 1,5 1,9 1,6 1,2

Vesna 1,1 1,1 0,8 1,0 1,2 1,2

1,1 1,2 1,7 1,6 1,9 1,7 1,3

X 1,1 1,1 1,0 1,1 1,3 1,2

1,1 1,2 1,7 1,6 1,9 1,7 1,3

§-Flemingsregent; §§-Novosadski golozrni

Tab. 6. Koeficijent produktivnog bokorenja kod sedam sorti ovsa u tri roka setve
(I-111) na lokalitetu Drinic" u periodu (2003-2005)

Tab. 6. Coefficient of productive tillering in 7 oat varieties at three planting time
(I-111) in the location Drinic during three years period (2003-2005)

Sorta 2003

2004

2005

Variety 1 11 111 X 1 1I

~

111 X I 11 111 X

Zeljka 1,2 1,2 1,1 1,2 1,3 1,1

1,1 1,2 1,2 1,7 14 1,4 1,2

Lovéen | 13 1,3 1,2 1,3 1,2 1,0

0,9 1,0 1,1 1.4 1,4 1,3 1,2

Slavuj 1,4 1,2 1,2 1,3 1,2 1,1

1,1 1,1 1,3 1,1 1,2 1,2 | 1,2

Rajac 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1

1,0 1,1 1,1 1,3 1,3 1,2 1,2

Flem® 13 1,3 1,2 1,3 1,3 13

1,0 1,2 1,4 1,2 1,4 13 1,3

NS gol*| 1,3 1,3 1,0 1,2 1,1 1,0

0,9 1,0 1,3 1,2 15 1,3 1,2

Vesna 1,2 1,3 1,3 1,3 1,2 1,1

1,0 1,1 1,5 1,5 14 1,5 1,3

X 1.3 1,3 1.2 1.3 1,2 1,1

1,0 1,1 1,3 1,3 1.4 1.3 1,2

§-Flemingsregent; §§-Novosadski golozrni

Na oba lokaliteta, u prvoj godini
istraZivanja, dolazilo je do manje
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redukcije produktivnog bokorenja u
treéem roku (Tab. 5, 6). U 2004.



godini na oba lokaliteta, koeficijent
produktivnog bokorenja smanjivao se
kod kasnijih rokova setve. U 2005.
godini, na oba lokaliteta, doslo je do
porasta produktivnog bokorenja u
trecem roku setve, $to je posledica
povoljnijih ekoloskih uslova u fazi
bokorenja i vlatanja kod ovoga roka
setve u odnosu na prethodne.
Najvece variranje koeficijenta
produktivnog bokorenja izmedu ispi-
tivanih sorti utvrdeno je na lokalitetu
BL u2005. godini. Najveci koeficijent
bokorenja na navedenom lokalitetu
utvrden je kod sorte Zeljka (2,1) i
najmanji kod sorte Lovéen (1,4).
Vecdina autora istie znacaj ranih
rokova setve za postizanje maksi-
malnih prinosa ovsa (Gooding and
Lafever, 1991; Peltonen-Sainio and
Jarvinen, 1995). U agroekoloskim
uslovima Balkana ovas je ratarska
biljka rane setve, koja rezultira sna-

Znijim biljkama, razvijenijim metlica-
ma, vecim produktivnim bokorenjem,
veéim brojem zrna i masom zrna
(Maksimovié, 1998). U Sloveniji tako-
de daju prednost ranoj setvi ovsa, a
optimalnim rokom setve smatraju
sredinu marta (Kocjan-Acko, 1999).
Kolak i sar. (1996) isti¢u da vodece
hrvatske sorte Vesnu i Zeljku treba
po moguénosti sejati u januaru i
februaru, a da setva u martu i aprilu
ima za posledicu smanjenje prinosa
do 40%, prvenstveno zbog smanjenja
produktivnog bokorenja.

Komponente fenotipske varijanse

Fenotipska varijansa sastoji se od
komponenti koje se mogu utvrditi
analizom varijanse, tj. od genotipske
varijabilnosti, varijabilnosti usled
uticaja faktora sredine (ekoloSka
varijabilnost) i njihovih interakcija.

Tab. 7. Sredine kvadrata (MS) analize varijanse i komponente fenotipske varijanse
(%) za broj produktivnih metlica u prvom roku setve za sedam sorti ovsa na tri
lokaliteta Banja Luka (BL), Novi Sad (NS) i Drinic (DN) u tri godine ispitivanja

(2003-2005)

Tab. 7. Mean squares and percentage of variance components (%) for number of
productive panicle per m? at first planting time in 7 oat varieties in the three
locations Banja Luka (BL), Novi Sad (NS), Drinic (DN), during three years

period (2003-2005)

vori varitaci Stepeni Broj fertilnih metlica po m? ,

Soi\;??o‘]]‘"a\g]r ?;E'gn Slczg?)de Number of productive panicle per nr

MS F test c? % % 62 %

Ponavljanje 3 4031,17 3,49
Godina (Y) 2 195929,27 169,82%* 1027,6 64,8
Lokalitet (L) 2 167112,8989 [ 144,84+ 0,0 0,0
Y/L 4 293269,50 254,18** 0,0 0,0
Sorta (G) 6 125069,64 108,40%* 2901,4 18,3 51,9
G/Y 12 874391 7,58%* 256,5 2,2 6.0
G/L 12 6209,95 5,38%* 45,3 0,3 1,0
G/Y/L 24 5665,95 4,91%* 1128,1 7,1 20,2
Greska 186 1153,77 11538 7.3 20,7

**znacajnost na nivou/LSD at a=0.01; ns-nema znacajnosti/non significant
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Zbog velike razlike u vremenskim
uslovima izmedu lokaliteta, godina i
rokova setve u fenotipskoj varijansi
najvece uce§ce ima godina, 64,8%,
mada je znacajan i udeo sorte od
18,3% 1 interakcije sorta/godina/lo-
kalitet od 7,1% (Tab. 7). Kada se
posmatra sorta i njene interakcije,
znacajno je vece ucesSce interakcije
sorta/godina (6% ) od interakcije
sorta/lokalitet (1% ), $to ukazuje da je
ova osobina viSe varirala po godi-
nama nego po lokalitetima (Tab. 7).
Vecdi broj domacih autora utvrdio je
slicne odnose u fenotipskoj varijansi
za vedinu kvantitativnih osobina
pSenice (Kraljevié-Balali¢ i sar., 1982;
Mladenov, 1996) i jeéma (Przulj,
2001). Smanjenjem broja lokaliteta i
povecanjem ispitivanih sorti poveca-
va se uceSe geneticke varijanse
(Borojevic, 1981).

Parametri stabilnosti

Pri tumacenju odnosa genotipa i
faktora sredine, najcesée se koriste
pojmovi adaptabilnost i stabilnost.
Stabilnost predstavlja sposobnost
genotipa da daje ujednacen prinos

bez obzira na delovanje uslova spolj-
ne sredine (Backer, 1981). Adaptabil-
nost predstavlja sposobnost sorte da
ostvari stabilan i visok prinos u razlici-
tim lokalitetima (Finlay and Wilkin-
son, 1963). Eberhart and Russel
(1966), pored srednje vrednosti prino-
sa i koeficijenta regresije, uvode i
parametar devijacije od regresije
(ekoloski indeks i prinos) za procenu
stabilnosti sorte. Prema navedenim
autorima, stabilnom sortom moze se
smatrati ona koja ima visok prosecan
prinos, koeficijent regresije oko 1,0 i
§to je moguce manju (bliZe nuli) devi-
jaciju od regresije. Genotip sa vred-
nostima bi=1 i S2d;=0, teorijski je
najstabilniji za odredenu osobinu.

Sorte Flemingsregent i Zeljka imale
su najveci broj produktivnih metlica u
povoljnim uslovima sredine, §to pot-
vrduju i visoki koeficijenti regresije
(bi=1,284, bi=1,221) za ovu osobinu
(Tab. 8). Ove dve sorte imaju uzu
adaptabilnost za prinos. Kod svih sorti,
a posebno sorte Novosadski golozrni,
visoka standardna devijacije od reg-
resije ukazuje na nestabilnost ispitivane
osobine (S2di=93,9 do 767.3).

Tab. 8. Broj produktivnih metlica, koeficijent regresije (b;) i srednja standardna

devijacija od regresije (S24;)

Tab. 8. Number of productive panicle, coefficient of regresion (b;) and mean of
standard deviation from regresion (S24;)

Sorta Broj produktivnih metlica po m? Rang b Rang 24
Variety Number of prod. panicle per m? Rank ! Rank !
Zeljka 447 2 1,221 5 238,707
Lovéen 432 4 0,899 3 460,582
Slavuj 442 3 0,896 4 434,737
Rajac 426 5 1,091 1 93,858
Flem?® 457 1 1,284 6 135,909
NS gol*t 375 7 0,703 7 767,279
Vesna 408 6 0,903 2 381,502
- Scbi=0,114
X=427 r=-0.214

§-Flemingsregent; §§-Novosadski golozrni
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Sorte se razlikuju u svojoj adap-
tabilnosti ili prilagodenosti uslovima
sredine, pa se moZe govoriti o gene-
ralnoj ili Sirokoj adaptibilnosti i speci-
fi¢noj ili uskoj adaptibilnosti (Boro-
jevic, 1981). Sorte koje se karakterisu
Sirokom adaptabilno$éu, daju stabilne
prinose u velikom arealu raznih
uslova sredine, ali na nizem nivou.
Genotipovi koji se karakteriSu uskom
adaptabilno$éu daju visoke prinose u
povoljnim uslovima, a niske prinose u
nepovoljnim uslovima sredine. Ako
jedna sorta pokazuje Siru adaptabil-
nost od drugih, iz toga se ne moZe
izvudi zakljucak da je bolja od drugih.
U ovom slucaju, postavlja se pitanje
da li je navedena sorta namenjena za
Sire geografsko podrucje (trziste) ili
za lokalne potrebe.

Korelacije

Prvu godinu istrazivanja karakte-
risao je veliki deficit padavina na
¢itavom podrudju Balkana (Mihailo-
vi¢, 1988). Dva klju¢na meseca za rast
irazvice ovsa, juniijuli, bila su sus$na i
imali su najviSu prose¢nu tempe-
raturu od kada se vrSe metereoloska
merenja na ovim lokalitetima. Nema
drugog faktora sredine koji je toliko
konzistentno vazan za uspeSno gaje-
nje ovsa kao §to je pristupacna voda
(Sorrells and Simmons, 1992). Varira-
nje padavina u godinama istraZivanja
bilo je veoma izraZeno i predstavljalo
retku pojavu u ovako kratkom nizu
godina. Korelacione odnose izmedu
broja produktivnih metlica i ostalih
osobina treba posmatrati u funkciji
uslova za razvice i rastenje ovsa.

Odnosi izmedu broja produktivnih
metlica po biljci s jedne strane i sume
temperatura i koli¢ine padavina u
vegetativhom i generativnom periodu
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s druge strane u velikoj meri zavise od
lokaliteta (Tab. 9). Navedena pojava
moze se objasniti razli¢itom reakci-
jom sorti na ekoloske uslove, prven-
stveno temperature i padavine u
pojedinim lokalitetima i intenzitet
pojedinih meteoroloskih parametara.
Susa u toku vegetacije u 2003. godini,
pradena ekstremnim temperaturama
do +38°C bila je najizraZenija na
lokalitetu NS, §to je dovelo do skradi-
vanja perioda vegetacije, te znacajnog
pada prinosa (Nozini¢, 2008). Na
ovom lokalitetu utvrdena je jaka
korelacija izmedu koli¢ine padavina u
periodu od nicanja do metli¢enja i
broja produktivnih metlica po m?2
(r=0,428+%*), dok na lokalitetima BL i
DN, gde nisu bile ekstremne vredno-
sti temperatura i suse, nije postojala
znacajna korelacija. Vece tempera-
ture tokom vegetacije generalno sma-
njuju broj vlati, mada u planinskim
podrucjima, kakav je DN, vedi broj
vlati formira se kod viSih tempera-
tura. I odnos padavina i broja vlati
razlicit je u ravnicarskim u odnosu na
planinske delove; u ravni¢arskim de-
lovima veca koli¢ina padavina pove-
c¢ava, a u planinskim podrucjima
smanjuje broj produktivnih vlati
(Tab. 9).

Prinos zrna nalazi se u pozitivnoj, a
hektolitarska masa u negativnoj
korelaciji sa brojem produktivnih
metlica. U ravnicarskim podrucjima
ne postoji meduzavisnost zZetvenog
indeksa i broja produktivnih vlati,
dok je u planinskim podrucjima ta
meduzavisnost pozitivna i visoko
signifikantna. Korelacioni odnosi
izmedu glavnih komponente prinosa
imaju dosta promjenljiv karakter, jer
se pojedine komponente prinosa
medusobno kompenzuju (Chapko



and Brinkman, 1991). Tako je kod prinosa (r=0,632**). Chapko and
rekordnog prinos zrna u 2004. bioi  Brikman (1991) utvrdili su da je
najvedéi broj zrna po metlici, ali i prinos po metlici u pozitivnoj feno-
najmanja masa hiljadu zrna (Nozini¢, tipskoj korelaciji sa brojem klasic¢a po
2008). Path koeficijent analizom metlici, ali negativnoj korelaciji sa
Moradi et al. (2005) utvrdilisudabroj brojem metlica po jedinici povrSine.
metlica po m? i broj zrna po metlici Zbog toga treba posti¢i harmonican
imaju najvedi direktni efekat na odnos broja metlica po jedinici po-
prinos zrna. Na lokalitetima BL i NS  vr§ine sa ostale dve komponente
nije postojala meduzavisnost izmedu prinosa. U 2004. godini, prinos zrna
broja produktivnih metlica i broja  bio je u jakoj pozitivnoj korelaciji i sa
zrna po metlici (Tab. 9). Na lokalitetu  brojem zrna po metlici (NoZinid,
NS utvrdena je jaka pozitivna korela-  2008).

cija izmedu ove dve komponente

Tab. 9. Prosti koeficijenti korelacije izmedu ispitivanih osobina kod sedam sorti
jarog ovsa, na lokalitetu Banja Luka (BN ), Novi Sad (NS) i Drinic (DN) u tri
godine ispitivanja (2003-2005) i tri roka setve (n=63)

Tab. 9. Simple coefficient of correlation between the tested traits in 7 oats varieties
in the location Banja Luka (BN), Novi Sad (NS), and Drinic (DN) during the
period 2003-2005 at three sowing times

Mesto/
Locat.

BL |-0,3217[ -0,035 | 0,114 |0,711"| -0,096 | 0,149 |0,456™[-0,329"*| 0,437**| 0,120 | -0,071 |-0,457"[0,342""
NS | -0,143 |-0,407"[0,428"| 0,004 |0,398™| 0,253 | 0,067 [-0,454"[0,851"] -0,013 |-0,618"| 0,085 |0,588"
DN |-0,303"]0,480™| -0,210 |-0,409™| -0,076 0,632"*| 0,240 | -0,173 |0,840"*[0,797"| -0,100 [-0,361"*| 0,309"

STVP | STNZ | SPVP | SPNZ | VB | BZM | MHZ | HM Pz 71 SPZ | SMZ | SCZ

STVP - suma temperatura u periodu nicanje metli¢enje/GDD till heading, STNZ - suma
temperatura u periodu nalivanja zrna/GDD for grain filling period, SPVP - suma padavina u
periodu nicanje metli¢enje/amount of precipitation till heading, SPNZ - suma padavina u
periodu nalivanja zrna/amount of precipitation during grain filling period, VB-visina
biljke/plant height, BZM - broj zrna po metlici/grain number per panicle, MHZ - masa hiljadu
zrna/thousand grain weight, HM - hektolitarska masa/test grain weight, PZ - prinos zrna/grain
yield, ZI - Zetveni indeks/harvest index, SPZ - sadrZaj proteina u zrnu/grain protein concentra-
tion, SMZ - sadrzaj masti u zrnu/grain fat concentration, SCZ - sadrzaj celuloze u zrnu/grain
cellulose concentration.

*-nivo znacajnosti 5%/LSD at a=0.05, **- nivo znacajnosti 1%/LSD at a=0.01

Generalno moze se redi da je kva- Zakljucak
litet zrna u negativnoj korelaciji sa
sklopom. SadrZaj proteina i masti u
zrnu vedi je kod redeg sklopa, od- A ‘ i LR
nosno manjeg broja produktivnih tlvan]a;B'fm']a Lukt?l,.NOVl SadiDrinié
metlica. Suprotno proteinima i mas- predstavljaju razli¢ita agroekoloska
tima, sadrZaj celuloze u zrnu bio je u podrucja za gajenje ovsa. Stres izaz-
pozitivnoj korelaciji sa brojem pro- van visokim temperaturama i defici-
duktivnih metlica na svim lokali- tom vode znacajnije redukuje broj
tetima (9). produktivnih metlica u ravnicarskim

U odnosu na ekoloske i pedoloske
osobine lokaliteti gde su vrSena ispi-
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(Banja Luka i Novi Sad) nego u
planinskim lokalitetima (Drinic).
Tako je ovas biljka skromnih zahteva
u odnosu na uslove gajenje, najveci
prinos ostvaruje na plodnim zemlji-
Stima, u normalnoj obezbedenosti
vodom i bez ekstremno visokih
temperatura.

U ravnicarskim podrucjima broj
produktivnih metlica u najvecoj meri
zavisi od roka setve, odnosno setvu
treba obavljati u ranijim rokovima. U
planinskim podrucjima godina ima
najvedi uticaj na broj produktivnih

metlica Sorta jarog ovsa Flemingsre-
gent realizuje veliki broj produktivnih
metlica i u ravni¢arskom i planinskom
podrudju, sortama Slavuj i Zeljka vise
odgovaraju ravnicarska podrudja, a
sorti Vesna planinska podrudja.

Golozrna sorta ovsa Novosadski
golozrni znacajno se razlikuje po
broju produktivnih metlica od
plevicastih sorti zbog cega je treba
testirati sa golozrnim sortama.

Odredivanje optimalne setvene
norme treba da bude nastavak ovih
istraZivanja.
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THE NUMBER OF SPRING OAT (Avena sativa L.)
PRODUCTIVE PANICLES IN DIFFERENT ENVIRONMENTS

NOZINIC M.
SUMMARY

Although oatisacrop of humidregions,itis grown for livestock needs in the
arid Balkan conditions too. For this reason, it is important to carry comparative
trials on oats in different environmental conditions.

The aims of this research were: to determine productive tillering and coeffi-
cient of productive tillering, components of phenotypic variance of productive
tillering, parameters of stability and correlation with ecological parameters as
well as agronomic and quality traits. The trial with seven oat varieties was carried
out on three locations Banja Luka (BL), Novi Sad (NS) and Drini¢ (DN) during
the 2003-2005 period. The trials in BL and NS were placed in lowland region
while the trial in location DN was placed in the mountain region. On each loca-
tion, the trial was sown in for replications and three planting times. The vegeta-
tion season in the 2003 was very dry with high temperatures, in the 2004 was an
average and in the 2005 was humid with unequally distributed rainfall.

There is no consistence with the number of productive panicles regarding
the sowing time, year and location, in other words significant interaction ap-
pears. In the 2003, which was dry, the number of productive panicles was the
smallest on the locations BL and NS (367/m?2 and 332/m?2, respectively) and the
highest onlocation DN (435/m?). The highest number of panicles in the locations
BL and NSwasregistered in 2004; 612/m2 and 455/m2, respectively. At the moun-
tain location, the smallest number of productive panicles (401/m2) was deter-
mined in 2005, which was characterized with the sufficient of water. Higher num-
ber of productive panicles was determined in the earlier sowing times, especially
on the locations BL and NS.

The highest average number of productive panicles across years and sowing
times on the location BL was registered with varieties Flemingsregent (535/m?2)
and Zeljka (516/m2), at the location NS with varieties Slavuj (447/m2), Fleming-
sregent (437/m2) and Zeljka (437/m2), and at the location DN with varieties
Flemingsregent (399/m?) and Vesna (392/m?2). The varieties Flemingsregent and
Zeljka had the highest productive tillering in the favorable conditions and in the
first sowing time. The lowest coefficient of tillering was determined in dry sea-
sons and the highest in the humid ones.

In the total variance, the highest proportion of variance originates from
year and variety variability. After excluding the non-genetic proportion of the
variance, the highest proportion of the variability belongs to variety (51,9% ) and
the interaction variety/year/location (20,2% ), confirming the significant differ-
ences in the productive tillering among the varieties. Correlation between the
number of productive panicles on the one side and the weather parameters and
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other agronomic traits on the other side depends on location. The concentration
of the proteins and fat was in negative, and cellulose in positive correlation with
the number of productive panicles.

On the basis of the obtained results, one can select the most favorable vari-
ety for each location. It is necessary to carry out additional research regarding
the tillering after using different sowing times in order to determine the optimal
density for maximum yield.

Key words: Oat (Avena sativa L.), productive tillering, coefficient of tiller-
ing, variance, stability, correlation
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